
 
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  

N.  59    DEL    /12/06/2025 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì  dodici  del mese di giugno  dalle ore 12,00. alle ore 12,30 si è riunita,  

nella sede Comunale, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO A 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE A 

 

 
  Presenti: 04                                                                  Assenti: 02 

           Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

OGGETTO:ASSEGNAZIONE SOMME PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE LEGALI 

RELATIVE ALLA FASE DIBATTIMENTALE AVANTI IL TRIBUNALE DI 
AGRIGENTO NEL PROC. PENALE NR.2755/2018 R.G.N.R OVE QUESTO 
ENTE È PARTE CIVILE. 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta  n. 12 del  giorno 09/04//2025   del Settore n.1, Affari Generali e Legali -

Comunicazione Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in  data 11/04/2025 e registrata al n. 42 

del registro generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore Dr. 

Calogero Putrone, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. 12 del  giorno 09/04//2025   del Settore n.1, Affari Generali e Legali -

Comunicazione Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in  data 11/04/2025 e registrata al n. 42 

del registro generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore Dr. 

Calogero Putrone,, con la narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene  

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

 

 



 

PREMESSO________________________________________________________________________   

▪ Che questo Ente con Deliberazione della Giunta Comunale nr.31/2018 ha conferito incarico 

legale all’Avv. Alfonso Polto affidandogli la costituzione di parte civile nel procedimento penale 
nr.2755/2018 del R.G.  pendente avanti il Tribunale di Agrigento; 

▪ Che la Giunta Comunale ha provveduto ad assegnare al Responsabile del Settore Affari Generali 

solo le somme per la copertura delle spese della fase preliminare e non anche per la fase del 

dibattimento; 

▪ è necessario impegnare le somme dovute al legale per la difesa delle ragioni dell’Ente anche nel 
dibattimento; 

▪ Che il legale con nota acquisita al nr. 8315 di questo protocollo generale in data 25 marzo 2025 

ha rappresentato che tali spese, calcolati ai minimi tariffari, ammontano a complessivi €.4.160,00 

omnicomprensivi; 

 

RITENUTO__________________________________________________________________ 

 Di dover provvedere ad assegnare al Responsabile del Settore 1 la somma di € 4.160,00  

V I STI    

  il TUEL;  

  la L.r. 30/2000;  

  l' O.R. EE LL. così come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91, con la legge 142/90 e s.m.i. 

  il vigente Statuto comunale;    

  Visto il PIAO vigente; 
                                                                                                

PROPONE 

1) assegnare al Responsabile del Settore 1 la somma di € 4.160,00 per provvedere alla liquidazione  
delle spese legali relative alla fase del dibattimento avanti il Tribunale di Agrigento nel 
Proc.Penale nr.2755/18 R.G.N.R.: 

 

2) la spesa di €.4.160,00 graverà sul Capitolo 1440 del redigendo bilancio 2025/2027;  

 

 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E   

D I  G I U N T A  C O M U N A L E  

                                  N .   1 2       d e l  0 9 . 0 4 . 2 0 2 5  

  

  

S E T T O R E  1  AFFARI GENERALI E LEGALI , COMUNICAZIONE PUBBLICA E TRASPARENZA. 

  

O G G E T T O :  

 

ASSEGNAZIONE SOMME PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE LEGALI RELATIVE ALLA 

FASE DIBATTIMENTALE AVANTI IL TRIBUNALE DI AGRIGENTO NEL PROC. PENALE 

NR.2755/2018 R.G.N.R OVE QUESTO ENTE È PARTE CIVILE. 

  

Se
gr

et
er

ia
 G

en
er

al
e 

- 
D

ep
o

si
ta

ta
 in

 d
at

a 
   

  .
1

1
  a

p
ri

le
 2

0
2

5
   

   
   

   
 r

eg
is

tr
at

a 
al

 n
.4

2
 



 

3)  dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere in merito.   

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il  Responsabile del Settore 1 
                                                                                                       F.to Calogero  Putrone 

  
 

 

  

 

  

  

  

  

 

  

  

 

  

 

  

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E   

D I  G I U N T A  C O M U N A L E  

                                  N . 1 2    d e l   0 9 . 0 4 . 2 0 2 5    

  

  

S E T T O R E  1  AFFARI GENERALI E LEGALI , COMUNICAZIONE PUBBLICA E TRASPARENZA. 

  

O G G E T T O :  

 

ASSEGNAZIONE SOMME PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE LEGALI RELATIVE ALLA 

FASE DIBATTIMENTALE AVANTI IL TRIBUNALE DI AGRIGENTO NEL PROC. PENALE 

NR.2755/2018 R.G.N.R OVE QUESTO ENTE È PARTE CIVILE. 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

Per quanto concerne la regolarità tecnico amministrativa 

sulla proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi dell’art. 
53 della L. 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla l.r. 

48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 

F.to  Calogero Putrone 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 

proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 

della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 

esprime parere: 

                            FAVOREVOLE 

con attestazione della copertura finanziaria 
all’intervento ________ del bilancio comunale per 
l’esercizio finanziario 2025 
Impegno di spesa n. 07  del 11.04.2025 

 

F.to Rosetta Abate 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to. Calogero Martello 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO                                  

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

           F.to  Mercedes Vella 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

✓ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì, 12.06.2025                                                    

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 


